




27 

Rezultatai. Gautos reikšmingos teigiamos sąsajos tarp antrinio trauminio streso ir 
perdegimo (r=0,64, p<0,001), profesinio pasitenkinimo ir geros savijautos (r=0,51, p<0,001) 
ir neigiamas ryšys tarp perdegimo ir geros savijautos (r=-0,53, p<0,001) bei tarp perdegimo 
ir dėl atjautos kylančio pasitenkinimo (r=-0,64, p<0,001). Nustatyti reikšmingi skirtumai tarp 
dirbančių su suaugusiais ir su vaikais. Pastarieji nurodė patiriantys daugiau perdegimo ir 
antrinio potrauminio streso požymių. Svarbus apsauginis veiksnys – socialiniams 
darbuotojams teikiama organizacinė parama: kuo aukštesniu balu socialiniai darbuotojai 10-
ties balų skalėje subjektyviai vertino organizacinę paramą (M=7,88, SD=2,81), tuo žemesnis 
buvo jų perdegimo rodiklis ((r=-0,371, p<0,001), žemesnis patiriamas antrinis trauminis 
stresas (r=-0,225, p<0,001) bei geresnė savijauta (r=0,269, p<0,001). 
Raktiniai žodžiai: Atjautos nuovargis, dėl atjautos kylantis pasitenkinimas, perdegimas, 
gera savijauta, socialiniai darbuotojai. 
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Pranešime pristatoma psichoterapeutų netekčių artimoje aplinkoje patyrimo reikšmės tema 
jų terapiniame darbe. Šis klausimas kol kas nepakankamai atskleistas ir tyrinėtas pasaulyje, 
o Lietuvoje vis dar nebuvo keliamas. Paradoksalu yra tai, kad psichoterapeutas, 
išgyvendamas krizes, lig šiol nėra įdomus mokslinių tyrimų objektas, kol kas tyrėjus 
daugiausia domina tai, kiek psichoterapeutas efektyviai dirba, koks yra jo atliekamos 
psichoterapijos efektyvumas, o kaip jis jaučiasi po krizinių išgyvenimų ir kaip tai atsiliepia jo 
darbui, lieka šešėlyje. Taigi šiame straipsnyje pristatomo tyrimo tikslas – atskleisti ir 
sistemiškai aprašyti psichoterapeutų netekčių artimoje aplinkoje patyrimo reikšmę jų darbui 
su psichoterapijos klientais. Tyrimui pasirinkta kokybinė tyrimo strategija, duomenys buvo 
rinkti naudojant giluminį pusiau struktūruotą interviu ir analizuojami teminės analizės 
metodu. Tyrime dalyvavo septyni psichoterapeutai, patyrę artimojo netektį psichoterapinio 
darbo laikotarpiu. Tyrime buvo išskirtos trys temos ir septynios potemės, atskleidžiančios 
psichoterapeutų patirčių daugiasluoksniškumą jų psichoterapiniame darbe. Nors visi 
psichoterapeutai vienaip ar kitaip integravo artimojo netektį ir jautėsi asmeniškai paaugę, ji 
neabejotinai paliko pėdsakų jų terapiniame darbe ir buvo išgyvenama kaip asmeniniai ir 
profesiniai iššūkiai. Autorių nuomone, šis tyrimas mažina mokslines spragas teorinėje 
literatūroje bei prisideda psichoterapijos praktikoje, ragindamas atkreipti dėmesį į 
psichoterapeutų krizinių išgyvenimų subjektyvias patirtis ir jų įprasminimą psichoterapinės 
praktikos kontekste. 
Raktiniai žodžiai: psichoterapeutų netekčių patyrimas, gedulas, psichoterapijos procesas. 
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ĮVADAS: Klimakterinis laikotarpis trunkantis daugeliui moterų net trečdalį gyvenimo, yra 
dažnai susijęs su ženkliai sumažėjusia gyvenimo kokybe (Kravceva, 2021). Tai neretai 
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apima įvairius psichologinius, fizinius, seksualinius sunkumus (Juostė, 2023) bei miego 
kokybės prastėjimą (Meškauskas, 2016; Yoo, 2007). Darbo autorės žiniomis Lietuvoje 
trūksta tyrimų, nagrinėjančių miego, gyvenimo kokybės ir menopauzės simptomų sąsajas 
klimakteriniu laikotarpiu. Siekiant padėti moterims klimakteriniu laikotarpiu gerinti ar išlaikyti 
savo gyvenimo kokybę, pirmiausia svarbu atrasti veiksnius susijusius su jų gyvenimo 
kokybės prastėjimu. Tyimo tikslas - atskleisti menopauzės simptomų, miego ir gyvenimo 
kokybės sąsajas skirtingų klimakterinio laikotarpio periodų metu. 
METODIKA: Tyrime dalyvavo 122 tiriamosios nuo 37 iki 65 metų amžiaus. Tyrimui atlikti 
buvo sukurta anketa, kurią sudarė bendrajai informacijai apie tiriamąsias surinkti skirti 
klausimai, su menopauze susijusios gyvenimo kokybės klausimynas (Hildtch et al., 1996) 
bei Pitsburgo miego kokybės indeksas (Buysse et al., 1989). 
REZULTATAI: Gyvenimo kokybės ir menopauzės simptomų sričių sąsajos: gyvenimo 
kokybė tarp moterų postmenopauzėje buvo stipriai susijusi su vazomotoriniais (r=0,79; 
p≤0,01), psichosocialiniais (r=0,75; p≤0,01) bei fiziniais (r=0,79; p≤0,01) simptomais; tarp 
moterų perimenopauzėje stipriai siejosi tik su psichosocialiniais simptomais (r=0,84; 
p≤0,01); tarp moterų premenopauzėje stipriai siejosi su psichosocialiniais (r=0,87; p≤0,01) 
ir fiziniais (r=0,85; p≤0,01) simptomais. Miego kokybės ir menopauzės simptomų sričių 
sąsajos: miego kokybė tarp moterų postmenopauzėje siejosi vidutinio stiprumo ryšiu su 
fiziniais (r=0,52; p≤0,05) ir psichosocialiniais (r=0,44; p≤0,01) simptomais; tarp moterų 
perimenopauzėje silpnu ryšiu siejosi su fiziniais simptomais (r=0,27; p≤0,01); tarp moterų 
premenopauzėje siejosi vidutinio stiprumo ryšiu su vazomotoriniais (r=0,35; p≤0,01), 
psichosocialiniais (r=0,35; p≤0,01) ir seksualiniais (r=0,53; p≤0,05) simptomais. Miego ir 
gyvenimo kokybės sąsajos: Moterų esančių post- (r=0,37; p≤0,05) ir premenopauzėje 
(r=0,49; p≤0,01) miego ir gyvenimo kokybė pasižymi vidutinio stiprumo ryšiu, o tarp moterų 
perimenopauzėje šis ryšys neatsiskleidė (p>0,05). 
IŠVADOS: Klimakteriniu laikotarpiu gyvenimo ir miego kokybė glaudžiausiai siejasi su 
psichosocialiniais ir fiziniais simptomais. Tad siekiant suprasti kaip klimakteriniu laikotarpiu 
kinta moterų gyvenimo kokybė ir kas tam pokyčiui gali turėti įtakos pirmiausia būtų galima 
siūlyti pažvelgti į priežastinius psichosocialinių, fizinių simptomų ryšius su gyvenimo ir miego 
kokybe, ypatingai tarp moterų postmenopauzėje.  
Raktažodžiai: menopauzė, klimakterinis laikotarpis, miego kokybė, gyvenimo kokybė, 
menopauzės simptomai 
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Įvadas. Mokslinių tyrimų duomenys leidžia Lietuvoje gyvenančius vaikus priskirti prie 
individų, dažnai patiriančių potencialiai trauminius įvykius, kurių paplitimas gali svyruoti nuo 
71,9 % iki 80 % (Domanskaitė et al., 2009; Kazlauskas et al., 2020). Patirtas trauminis įvykis 
paaugliui gali sukelti emocinių ir elgesio sunkumų (Wethington et al., 2008), paskatinti 
išsivystyti potrauminio streso sutrikimą (PTSS), kompleksinio potrauminio streso sutrikimą 
(KPTSS) (Kazlauskas et al., 2024). 17,5% Lietuvos paauglių, patyrusių bent vieną 
potencialiai trauminį įvykį, patenka į PTSS arba į KPTSS rizikos grupę (Kazlauskas et al., 
2024). Šių sutrikimų simptomai siejami su įvairiais paauglių kasdienio funkcionavimo 
sunkumais, tyrimuose dažnai įvertinamais skirtingai (Shapira et al., 2024). Žvelgiant į vaikų 
kasdienį funkcionavimą, kaip į multidimensinį konstruktą (WHO, 2007), galima daryti 


